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16.00 Divadlo Víti Marčíka
17.00 Escola de Samba Brno
18.30 Zatrestband
20.00 Kolorez
Předprodej vstupenek od: 1. 8. – podatelna radnice v Pozořicích, 
Domácí potřeby Marie Nedorostková Pozořice, Pekárna Kulhánek a Drápal

Během hudební produkce v parku školy: skákací hrad, malování na obličej, 
kolotoč, výtvarná dílnička pro děti

Vstupné: dospělí 200 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě 
děti do 18 let zdarma 
senioři 100 Kč

sobota 2. září, Pozořice
hřiště u základní školy

Pozorfest
2023



Slovo starostky
Ubývá míst kam chodívala pro vodu 
starodávná milá 
kde laně tišily žízeň kde žila rosnička 
a poutníci skláněli se nad hladinou 
aby se napili z dlaní

Voda si na to vzpomíná 
voda je krásná 
voda má 
voda má rozpuštěné vlasy 
chraňte tu vodu 
nedejte aby osleplo prastaré zrcadlo hvězd

 M Jan Skácel

Milí Pozoráci,

před pár dny začalo léto, období, 
které nám krom radosti z času zvolnění 
palčivě připomíná, jak vzácným darem 
je voda. Hydrometeorologové hlásí 
pokles hladiny na vodních tocích, 
pamětníci smutně sledují, jak vysychají 
potoky, ve kterých si jako děti hrávali. 
Z krajiny zmizí tůňky, studánkám 
se tenčí pramínek přítoku a letní 
procházka po rozpálených polích 
bez kousku stínu se podobá špacírku 
pouštní krajinou. Když už začne pršet, 
steče voda bez užitku po vyprahlých 
polích, způsobí blátivou spoušť na 
silnici a kanalizací pak bleskově odteče 
bez užitku pryč.

A co my s tím, možná si říkáte. Je 
už sice dávno po dvanácté, ale přece 
jen toho ještě můžeme hodně udělat, 
abychom vodu zadrželi v místě, kde 
spadne, co nejdéle.

Doma může každý z nás bojovat 
s nadměrným odparem vody 
udržováním trávníku v neanglické 
výšce. Každý centimetr navíc se počítá. 
Co největší plochu zahrady ať zaberou 
stromy, keře, trvalkové záhony. Krom 
toho, že svým stínem chrání před 
sluníčkem, přinesou v létě víc okrasy 
než žlutá plocha usychajícího trávníku.

Na obcích je třeba plánovat 
projekty s ohledem na hospodaření se 
srážkovou vodou. Místo vydlážděných 
ploch budovat zasakovací povrchy, při 
výstavbě budov hledat „zelená“ řešení 
a také pokud je to jen trochu možné, 
hledat místa pro realizaci vodních 
ploch, ať už v krajině nebo centru obce.

V Pozořicích jsme před pár 
dny zahájili stavbu vodní nádrže 
v Panské zahradě. Je to stavba dlouho 
plánovaná, máme radost, že díky 
dotační podpoře jsme se mohli pustit 
do její realizace. A je čas hledat další 
místa, kde by mohly vzniknout další 
vodní prvky. Na Jezerách pamětníci 
vzpomínají na šest různě velkých 
rybníčků. Stálo by za to najít i tam 
vhodné místo pro vodní plochu, která 
by Jezerům opět vrátila význam jejich 
názvu. Otevřená vodní plocha vrací 
život do krajiny. K vodě se rychle 
stěhují drobní živočichové, ti lákají 
ptactvo a procházka kolem rybníku se 
nikdy neomrzí ani nám, lidem.

Milí sousedé, přeji vám, abyste 
o prázdninách našli občerstvení do 
druhé části roku. Ať máte dost času 
vyběhnout ze zajetých kolejí a třeba 
i sílu rozhýbat stojaté vody ve vašich 
životech.

Přeji vám krásné osvěžující léto!

Vaše starostka

 M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

 

Krátké zprávy
Až se léto zeptá, co jsme dělali 
v zimě :-)

V zimě jsme podali žádosti o dotace 
z JMK. Byli jsme úspěšní téměř ve všech 
žádostech, takže i letos se můžeme těšit, 
že s podporou Jihomoravského kraje 
budeme pořádat letní kina, výtvarné 
dílny a pořídíme krycí plachty na 
pískoviště. Podporu z odboru Rodinné 
a sociální politiky jsme dostali i na 
organizaci manželských večerů, 
o kterých jsme psali v minulém čísle. 
120 000 Kč putuje na kulturní akce – 
Sečení lóke, divadelní představení 
a hlavně Pozorfest. Radost máme 
z úspěšné dotace na výsadbu druhově 
pestrých travnatých ploch. A naši 
dobrovolní hasiči dostali finance na 
opravu čerpadla cisterny. Jediným 
neúspěchem byla žádost na renovaci 
knihovny – zde dostávají přednost 
menší obce.

Komunikace v Uličce
Začátkem podzimu by v Uličce 

mělo být realizováno uložení 
vedení elektřiny do země a zároveň 
se dozvíme, zda jsme byli úspěšní 
v žádosti o dotaci na opravu 
komunikace, o kterou jsme požádali 
z Ministerstva pro místní rozvoj. 
Rozpočet na opravu je 3 800 000 Kč, 
budeme rádi, když nebudeme muset 
celou akci financovat z vlastních 
prostředků obce.

Retenční nádrž v Panské 
zahradě

Během jara proběhlo vyhodnocení 
veřejné zakázky na zhotovitele stavby 

Ulička dnes

Přípravné práce v Panské zahradě

Radnice
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retenční nádrže v Panské zahradě. 
Soutěž vyhrála společnost Aquasys 
ze Žďáru nad Sázavou s nejnižší 
nabídkovou cenou 10 490 000 Kč. 
V současné době je stavba firmě 
předána, probíhají přípravné práce 
a během několika málo dnů se firma 
pustí do práce. Stavba s sebou přinese 
několik omezení. Vzhledem k tomu, 
jak rozsáhlé zemní práce budou 
v místě probíhat, bude celé staveniště 
oploceno. Prosím o respektování těchto 
opatření, ať se nikomu nic nestane. 
Dá se předpokládat zvýšený pohyb 
strojů na Holubické ulici. Věřím, že 
se stavba nestane další překážkou na 
cestě do Brna, ale pro jistotu se obrňme 
trpělivostí, bez trochy nepohodlí se 
taková stavba neobejde. Celá akce má 
skončit nejpozději 1. 6. 2024.

Přístavba základní školy
Koncem dubna jsme podali žádost 

o dotaci z ITI Metropolitní oblasti 
Brno na přístavbu základní školy. 
Žádali jsme o celkem 59 mil., podle 
posledních zpráv je vše na dobré 
cestě – z ITI máme přislíbeno 49 mil., 
dalších 10 mil. snad dostaneme 

z národních dotací. Zažádáno 
máme i z celostátní výzvy IROP na 
budování odborných učeben – zde 
stále čekáme na vyhodnocení žádostí. 
Dále připravujeme žádost o dotaci 
z rozpočtu Ministerstva životního 
prostředí. Trochu se z těch dotací točí 
hlava, ale vzhledem k plánovaným 
státním úsporám je teď potřeba rychle 
žádat, protože za rok už může být 
pozdě.

Chybějící kapacita základní 
školy nás pořádně potrápila při 
přijímacím řízení šesťáků. Oproti 
předpokladům ve škole chybělo 5 
míst pro děti z okolních obcí. Škola 
zažádala o navýšení kapacity školy – 
žádost byla kladně posouzena Krajskou 
hygienickou stanicí a stavebním 
úřadem, teď čekáme na vyjádření JMK 
a Ministerstva školství. Věříme, že 
nakonec vše dobře dopadne a 1. září 
přivítáme ve škole i těchto pět dětí.

Úprava dopravního značení – 
Malé a Velké Lipky

V Malých Lipkách trápí nejen 
obyvatele ulice, ale i děti na cestě do 
školy průjezd velkých nákladních 
vozidel a autobusů. I přes opakované 
stížnosti směřované k vedení BDS-BUS 
a prosby o úpravu jízdních řádů na 
Kordis zde zejména ráno často nastává 
situace, kdy do ulice vjede autobus, 
proti němu osobní vozidla a napjatá 
dopravní situace zavánějící nehodou je 
na světě. Po konzultaci s Policií České 
republiky jsme se rozhodli upravit 
dopravní značení v ulici tak, že zde 

bude zákaz vjezdu vozidel nad 3,5 t, 
s výjimkou vozidel s povolením obce. 
Byť tato omezení znesnadňují život 
řidičům, stojíme si za tím, že alespoň 
v bočních ulicích obce má mít přednost 
bezpečnost chodců a zejména dětí.

Obdobná situace je ve Velkých 
Lipkách, kde ráno bývá dopravní 
zmatek u mateřské školy. Zde je již 
úprava značení hotová – před školkou 
je na odstavném pruhu vyznačeno šest 
míst, kde je během dne možné parkovat 
pouze po dobu 15 minut. Místa jsou 
přednostně vyhrazena rodičům, 
přivážejícím do školky své děti. Života 
obyvatel ulice se změna nedotkne – 
během víkendu, odpoledne a noci není 

parkování omezeno. V úseku u školky 
je omezena rychlost na 30 km/hod.

Věnujte prosím změnám pozornost, 
na úpravu dopravního značení 
budeme upozorňovat policii, aby se na 
dodržování nových pravidel zaměřila 
při svých kontrolách.

 M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

Změna na Dělnickém domě
Pan František Bednář k 31. 5. 2023 

ukončil po 12 letech na vlastní 
žádost činnost správce Dělnického 
domu. Městys Pozořice děkuje panu 
Bednářovi za velice vstřícný a osobní 
přístup při pracovních činnostech 
a přeje mu krásné a klidné následující 
období. Od 1. 6. 2023 bude funkci 
správce Dělnického domu vykonávat 
paní Lucie Tampová, které přejeme, 
aby navázala na úspěšnou činnost pana 
Bednáře.

Práce technické skupiny
Pracovníci technické skupiny se 

v jarních měsících mimo jiné zaměřili 
na sekání travních porostů, zalévání 
výsadbových stromů, keřů a záhonů. 
Také se věnují úpravě záhonů, které 
zlepší vzhled městyse v letních 
měsících.

 M Rostislav Fianta  
místostarosta městyse Pozořice

 

Přípravné práce v Panské zahradě

Velké Lipky
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Odpady
informace za rok 2022

Množství odpadů v roce 2022:

Poplatek za odpady – jeho 
výši lze ovlivnit

Podle nového zákona o odpadech 
č. 541/2020 Sb. se sazba základního 
poplatku za ukládání odpadů na 
skládku bude v následujících letech 
zvyšovat. Budoucí poplatky lze snížit 
třemi základními činnostmi: třídit, 
třídit a třídit.

hmotnosti 10,75 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 4,70 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny 
a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou potřebné 
pro průmyslovou výrobu.

pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 
236krát. Došlo také k úspoře 64 883,75 
kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky 
nádobí 64 884krát.

Z odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 
6 217,62 kg železa. Takové množství 
recyklovaného železa je možné použít 
pro výrobu 255 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu. 
Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 216,09 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 38416 mincí hodnoty 
1 €, nebo 264,67 kg hliníku, který 
by stačil na výrobu 17 645 plechovek 
o objemu 0,33 l. V roce 2022 jsme také 
předali ke zpětnému odběru vysloužilé 
elektrozařízení společnosti Asekol 
o celkové hmotnosti 3,25 t.

Komodita tuny

biologicky rozložitelný odpad 261,26

směsný komunální odpad 257,22

papír a lepenka 73,19

plasty a nápojové kartony 57,25

stavební suť 36,76

objemný odpad 36,58

dřevo 35,27

sklo 25,23

textil 5,05

kovy 4,54

oleje, barvy, činidla + obaly 3,23

jedlý olej a tuk 0,52

polystyren 0,22

léčiva 0,01

Příjmy Kč

poplatky od občanů 1 202 811

odměny Ekokom 481 713

dřevo, kovy, olej, 
elektropřístroje

78 865

přeúčtování sběrného 
dvora obci Sivice

200 058

Celkem 1 963 447

Rok Kč/tunu

2021 800

2022 900

2023 1000

2024 1250

2025 1500

2026 1600

2027 1700

2028 1800

2029 1850

 

 

 

Městys Pozořice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 3 247 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

11,25 MWh 1,85 t 279,39 m3 

45,70 kg 914,57 l 3,34 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 13 445 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 3 751 cyklech 
sprchování 

 

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTYS POZOŘICE
2022 10 751

128,34

6 302,94

64 883,75

50

236

64 884

6 217,62

255

216,09

38 416

264,67

17 645

04.04.2023

Výdaje Kč

svozy 1 204 791

sběrný dvůr 516 448

hřbitov 103 551

ostatní náklady  
odpadového hospodářství

352 197

Celkem 2 176 987

Výnosy a náklady na provoz 
obecního systému:

Nejvíce nás stály vývozy směsného 
komunálního odpadu 692 696 Kč 
a následoval bio odpad 103 325 Kč.

Co jsme v roce 2022 udělali 
pro životní prostředí?

Díky vám obyvatelům se náš městys 
může za rok 2022 pochlubit výsledky 
sběru vysloužilého elektrozařízení 
předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové 

Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil 
kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům došlo za rok 
2022 k úspoře produkce CO2 o 128,34 
tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 50 kusů! Také 
nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
6 302,94 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba 
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Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje 
nejen dále využitelné materiály, ale 
také škodlivé látky. Odhozením 
do popelnice se elektrozařízení 
nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný dvůr nebo 
poslednímu prodejci při zakoupení 
nového!

 M Rostislav Fianta  
místostarosta městyse Pozořice

 

Cyklostezky
další etapa stavby dokončena

Na konci dubna 2023 byla 
dokončena stavba další etapy 
cyklostezek. Skládá se ze čtyř úseků 
o celkové délce 3 km a můžete se po 
nich vypravit z Tvarožné (začátek je 
kousek od úpatí Santonu) a projet se 
po nich do Velatic kolem přírodní 
památky Velatická slepencová stráň 
nebo se vydat směrem do Podolí a dále 

okolí, chtěl bych vás informovat 
o tom, že budeme s mojí paní 
otevírat 1. července novou prodejnu 
s hudebními nástroji v Pozořicích, 
na Městečku (v místě, kde byla 
úřadovna obecní policie). Po 34 letech 
končím z důvodu rekonstrukce budovy 
své působení v Brně na Pekařské ulici 
č. 44. Myslím si, že vzhledem k tomu, že 
v Pozořicích působí základní umělecká 
škola a je zde mimo to i mnoho 
muzikantů, měla by být tato prodejna 
přínosem právě pro vás. Vždy jsem se 

do osady Kandie, která leží v městské 
části Brno-Líšeň.

Stavba byla slavnostně předána 
25. května 2023. Celková hodnota 
díla je 29 mil. Kč a investorem je 
Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko. 
Na akci se finančně podílely obce, 
přes které cyklostezky prochází, 
a celý projekt jsme realizovali také 
díky podpoře fondů Evropské unie 
z dotačního programu IROP.

V květnu jsme podali žádost 
o dotaci na další etapu, která je 
plánována z Tvarožné přes Sivice do 
Pozořic a Kovalovic. Pokud všechno 
dobře dopadne, začneme stavět v roce 
2024. V květnu také proběhlo výběrové 
řízení na projektanta cyklostezky 
z Brna přes Ostopovice a Troubsko 
do Střelic. Po dokončení projektové 
dokumentace bude následovat žádost 
o stavební povolení a o dotaci a pokud 
budeme úspěšní, začneme budovat 
cyklostezky i v této části našeho svazku.

Cyklistům, chodcům, běžcům 
a dalším uživatelům našich cyklostezek 
i všem občanům přejeme pěkné léto 
a těšíme se na viděnou na trase :-)

 M Rudolf Staněk, manažer DSO Šlapanicko
 

Nová prodejna
s hudebními nástroji 
v Pozořicích

Vážení malí i velcí muzikanti, 
amatéři i profíci z Pozořic a blízkého 
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specializoval především na akustické 
smyčcové a strunné nástroje. Nejraději 
jsem prodával české značky – smyčcové 
nástroje a kytary značky Strunal Luby 
(dříve Cremona) a dechové nástroje 
Amati Kraslice. Bohužel, jak víte, obě 
tyto firmy mají obrovské problémy 
s obnovou své výroby a i když se je 
snaží řešit, zatím se stav nezlepšil. 
Díky alespoň za to, že ve smyčcových 
nástrojích mám ještě skladové zásoby 
ze Strunalu (čelo, kontrabas, viola, 
housle) a hlavně, že léta spolupracuji 
s českou firmou Akordkvint, která 
vyrábí výtečné smyčcové nástroje, které 
s úspěchem vyváží do celého světa. 
Španělské kytary dovážím od německé 
firmy GEWA, která sídlí v Německu 
v Adorfu, jen pár kilometrů od Lubů 
a Kraslic, kde má také své výrobní 

závody. Dechové nástroje rovněž 
dovážím ve spolupráci s firmou GEWA, 
trubky Bach a GEWA, klarinety 
Leblanc, saxofony CONN, příčné flétny 
Roy Benson. Co se týče zobcových 
fléten, prodávám výhradně značku 
AULOS, ve které mám celý sortiment 
od sopraninové flétny až po basovou. 
V digitálních pianinách spolupracuji 
s firmou CASIO. V naší nové prodejně 
naleznete také příslušenství k těmto 
nástrojům: struny, mechaniky, 
náhradní díly na smyčcové nástroje 
a kytary, povlaky, pouzdra, ladičky, 
metronomy, stojany, kytarové 
podnožky atd.

Budeme se na vás těšit!

 M Ing. Miloš Chalupecký
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Červenec 2023
ne 2. 7.  Pouť ke sv. Petru a Pavlu 

do Kovalovic – hodová 
mše svatá

ne 23. 7.  Pouť ke sv. Anně do 
Hostěnic – mše svatá 
u lesní kaple

čt 27. 7.  Letní kino, Život pro 
samouky, Dělnický dům

so 29. 7.  Jezerský gulášový kotlík, 
Dělnický dům

ne 30. 7.  Poutní mše svatá u kaple 
na Jezerách

Srpen 2023
čt 10. 8.  Letní kino, Buko, 

Dělnický dům
pá 11.–ne 13. 8.  Pozorská pouť
ne 13. 8.  Hlavní pouť ve farním 

kostele ke slavnosti 
Nanebevzetí Panny Marie

ne 20. 8.  Pouť ke sv. Rochu do 
Sivic – hodová mše svatá 
na návsi

so 26. 8. Pohádkový les, Oulehla
so 26. 8.  Dětské letní kino, 

Krakonošovo tajemství, 
Oulehla

Září 2023
so 2. 9.  Pozorfest 2023, hřiště 

u školy, od 16 hod
ne 10. 9.  Farní den, farní dvůr

Aktuální informace na: 
www.pozorice.cz 

v sekci Kalendář akcí

Kalendář
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Pozorfest 2023
2. září 2023 od 16 hodin 
na hřišti za školou

I letos nás čeká na začátku září 
koncert na ukončení prázdnin a s nimi 
i léta. Na co se můžete těšit tentokrát? 
Program bude pestrý, vyberou si děti, 
dospělí i ti pokročilejšího věku. Čeká 
nás loutkové divadelní představení, 
bubenická show a koncerty. Pro děti 
bude připraven doprovodný program, 
těšit se mohou na skákací hrad, 
malování na obličej nebo kolotoč. 
Samozřejmostí bude občerstvení, ať se 
nám lépe tancuje.

Divadlo Víti Marčíka
Víťa Marčík, jak o sobě sám říká, 

není vyučený herec ani loutkoherec, 
ani scénograf či muzikant a už vůbec 
ne umělec – to slovo ho prý dost uráží. 
Říkají o něm, že je „zjev z Jižních 
Čech“. To se mu líbí, i když je Moravák. 
„Asi jsem vypravěč, který často lže. Ale 
lžu kvůli vám, protože kdybych mluvil 
pravdu, tak mi nevěříte. Ale popravdě, 
a to vážně nelžu, bych si nejvíc přál být 
„komediant Boží“. Komediant Boha, 
který nemá tvář ani jméno a o kterém 
dohromady nic nevím, jen to, že nás 
všechny miluje.“

Víťa zahraje pohádku našim 
nejmenším, v 16 hodin ve školní 
zahradě. Ale ujišťuji vás, že jeho 
divadelní hry, ačkoliv pro děti, mají 
co říci i nám, dospělým. Vezměte své 
ratolesti na jedinečný divadelní zážitek 
plný smíchu i moudra.

Escola de Samba Brno
Bubenickou školu samby Escola 

de Samba Brno založil perkusista 
Jakub Škrha, který žil a studoval sambu 

i další rytmy přímo v Rio de Janeiru. 
Jako jediný Čech se stal součástí toho 
největšího a nejslavnějšího karnevalu 
na světě – karnevalu v Riu. Vystoupí 
profesionální bubenická samba kapela 
(batería), zpěvák z Brazílie s typickým 
brazilským nástrojem pro sambu 
(cavaquinho) či brazilská tanečnice 
(passistas). Vystoupení vám představí 
temperament a exotiku brazilského 
karnevalu a samby.

Zatrestband
Bigband z Třešti, který nám 

rozproudí krev v žilách svižnými tóny. 
Celý orchestr tu bude pro nás pro 
všechny, kdo máme rádi swing, radost 
do nočních hodin, tanec, saxofony, 
trombony, trumpety, no prostě vše, 
co jde spojit se slovy jazzband, big 
band či tančírna. Účastníci jejich 
koncertů a tančíren se shodují, že jde 

o nezapomenutelný zážitek nabitý 
energií s melodiemi známých písní. 
Přijďte se o tom přesvědčit taky.

Kolorez
Večer nám zakončí místní kapela 

Kolorez, která roztančí i ty největší 
dřeva. Kolorez spoléhá na stálou 
sestavu, partu, která dlouhodobě 
funguje. Přitom každý z nich je z jiného 
hudebního těsta, má svoje oblíbené 
směry a do celkového zvuku kapely 
přináší něco ze sebe. Hrají převzaté věci 
od Abby po Zeppeliny lehce okořeněné 
špetkou vlastního pojetí. Proto si říkají 
Kolorez; ze španělského slova „colores“, 
což znamená „barvy, rozmanitost nebo 
barevnost“.

 M Veronika Muselíková
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Skautské středisko 
Pozořice
Co nového na skautské stezce?

Milí přátelé,

v období kolem svátku sv. Jiří, 
patrona skautů, se konala v neděli 
23. dubna v pozořickém kostele mše 
svatá za naše středisko, mohli jsme 
se také zúčastnit 22. 4. poutě skautů 
brněnské diecéze ze Senetářova do 
Jedovnic a v pátek 28. a v sobotu 
29. dubna jsme uspořádali na biotopu 
v Kovalovicích střediskové a zároveň 
i okresní kolo Svojsíkova závodu. 
V plném proudu jsou i přípravy 
na letošní tábory, kterých v rámci 
střediska chystáme sedm. O nich vám 
rádi povíme příště.

 M Aleš Mikula  
zástupce vedoucího střediska

Skautská pouť
V sobotu 22. dubna se uskutečnila 

skautská pouť ze Senetářova do 
Jedovnic. V Senetářově nás čekala 
prohlídka kostela a knoflíkářského 
muzea. Od kostela, který byl postaven 
jediný za totality společným úsilím 

tehdejšího jedovnického faráře 
a mnoha ochotných lidí, jsme asi po 
300 m dorazili k prvnímu zastavení, 
kde je podle mapy označen kříž (byl 
to spíš sloup) a na něm Anděl smrti 
od brněnského sochaře Jaromíra 
Garguláka. Na podstavci verše básníka 
Jana Skácela, známého hlavně díky 
kapele Hradišťan. Sloup musíte 
obcházet dokola, trochu pracně z něj 
luštit písmena. Po cestě byla pro 
poutníky nachystaná stanoviště, kde si 
společně mohli postavit věž z kamenů 
nebo např. vyzkoušet tesařské 
dovednosti různými nástroji (ruční 
vrtačka, dláto, srážeč hran, hoblík 
a pilka). Cesta byla příjemná, lesem, 
kolem rybníků, zpestřená aktivitami 
pro děti. V kempu v Jedovnicích na 
nás čekal připravený oběd a po něm 
si mohly děti zahrát kolektivní hry. 
Ve 14 hodin proběhl nástup a krátké 
zhodnocení putování a poté jsme se 
společně vydali na mši do kostela 

sv. Petra a Pavla v Jedovnicích, kde byla 
pouť zakončena. Všem se skautská pouť 
moc líbila.

 M Petra Mikulová, oddíl Krásensko

Svojsíkův závod
Ve dnech 28.–29. 4. 2023 uspořádalo 

naše skautské středisko na biotopou 
v Kovalovicích základní kolo Svojsíkova 
závodu pro kategorii skautů a skautek. 
Zúčastnilo se ho 24 družin, z toho 14 

z našeho střediska, 11 družin soutěžilo 
v chlapecké kategorii a 13 v dívčí. 
Celkem se nás sešlo asi 220, z toho 
okolo 160 soutěžících a asi 60 členů 
realizačního týmu a doprovodů družin.

Závody začaly v pátek 28. dubna 
slavnostním nástupem za účasti 
kovalovického místostarosty Ivana 
Sukovatého. Po nástupu družiny stavěly 
stany a připravovaly večeři. Večer se 
mohli účastníci zúčastnit společného 
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programu. V sobotu po snídani, kterou 
si družiny opět samy připravovaly, 
absolvovaly družiny samotný závod. 
Během něho museli členové soutěžících 
družin osvědčit své znalosti v mapách, 
přírodě, zdravovědě, rozdělávání 
ohně, fyzické zdatnosti, vyhledávání 
informací a řešení krizových situací. 
Pro všechny účastníky závodu byl 
v sobotu připraven oběd. Akce byla 
ukončena na závěrečném nástupu 
vyhodnocením a vyhlášením výsledků.

I když nám úplně nepřálo počasí, 
celkově se závody vydařily. Také 
proto, že jsme mohli využít zázemí 
sokolovny a postavili dva hangáry. 
Poděkování za zdárné uspořádání 
závodů patří obci Kovalovice a Sokolu 
Kovalovice za laskavé zapůjčení 
areálu biotopu a sokolovny, personálu 
restaurace Na Tvrzi za sobotní oběd 
a všem organizátorům za přípravu 
a uskutečnění celé akce.

 M Aleš Mikula a Radim Skládaný
 

Dětský lesní klub 
Stromík
Na pozořické hájence to žije!

Cítíte tu energii a sílu všude 
v přírodě? U nás na hájence je jí také 
plno! A ještě nám ji přinášíte všichni vy, 
děti i dospělí, co navštěvujete naše akce 
nebo k nám chodíte do lesní školky. 
Děkujeme moc za podporu! Přinášíme 
krátké ohlédnutí za událostmi 
minulými a pozvánku na budoucí dění.

V sobotu 20. května zahrada 
Axmanovy hájenky opět ožila již 
několikátým ročníkem Rodinného 
divadelního odpoledne. Bohatým 
programem provázelo duo Jindra 
a Hubert, kteří na pódiu přivítali 
muzikanty, tanečníky i divadelníky. 
Po tradičním bubenickém zahájení 
Adama Benky nastoupil divadelní 
soubor lesních skřítků ze Stromíku 
a Jezerky pod vedením Terezy Tesařové. 

Hudební strunu rozezněly ladné tóny 
houslí manželů Vindišových, k nimž 
se na závěr přidal sbor všech dětí, 
které si k nám přišly užít odpoledne. 
Pro tvořivce a tvořivky všeho věku 
byly připraveny divadelní dílny na 
téma námořníci s lektorkami Terezou 
Haraštovou a Evou Koutovou. 
Kouzelníci s barvami proměnili děti na 
pohádkové bytosti a zvířátka, kterými 
se zahrada brzy hemžila. Na jarmarku 
si rodiče i děti mohli koupit něco na 
památku – od sazeniček, přes dobroty 
ze zahrádek až po okrašlovací doplňky 
pro dlouhovlasé princezny. Čtenáři 
si mohli vybrat v knih-storu, u dětí 
zabodovala tombola. Na své si přišly 
i chuťové pohárky – sladké dobroty 
z rodinné pekárny Kulhánek a Drápal, 
tvaroženské speciality ve Winebaru, 
domácí limonády mnoha chutí a barev 
a nesměl chybět ani oblíbený popcorn. 
Moc děkujeme všem, kteří se podíleli 
na organizaci a přispěli svým umem 
či výrobky, také městysi Pozořice 
za zajištění technické podpory. 
A samozřejmě všem, kteří si to přišli 
s rodinami na hájenku užít!

Před námi je teď léto 
s příměstskými tábory, které jsou 
naplněné až po střechu. Výjimkou je 
první běh od 10. – 14. 7. pro děti od 
7–10 let, kde máme ještě pár volných 
míst pro hmyzí detektivy. Děti se dále 
mohou těšit na odkrývání indiánských 
umění, zažívat Mauglího dobrodružství 
v džungli, pronikat do tajů hudby nebo 
do hloubi kouzelného lesa. Plánování 
je v plném proudu a věříme, že si na své 
přijdou předškoláci i školáci.

Přejeme krásné léto a těšíme se na 
viděnou na našich akcích! Aktuální 
informace najdete na  
www.lesnikavyl.cz, www.stromik.cz 
a na našem facebooku.

 M Michaela Žižková, Spolek Kavyl
 

TJ Sokol Pozořice
V neděli 24. dubna se konal další 

ročník tradičního župního přeboru 
v atletice na „Čichnovce“ v Brně-
Komíně. Poměřili zde své síly Sokolové 
z Židenic, Králova Pole, Řečkovic, 
Podolí a dalších oddílů sportovní 
všestrannosti. Pozořickou „Gepardí 
smečku“ tentokrát reprezentovalo 
úctyhodných 21 atletů. Celkově naši 
atleti vybojovali 4 zlaté, 3 stříbrné a 2 
bronzové medaile. Získali jsme tak 
sbírku 9 medailí! Sokolští atleti závodili 
ve čtyřech disciplínách: ve sprintu, 
skoku dalekém, hodu (nebo vrhu koulí) 
a běhu na střední trati.
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Ve čtvrtek 4. 5. se uskutečnila 
slavnostní přehlídka taneční 
gymnastiky. Dívky svým rodičům 
a kamarádům předvedly, co 
v hodinách dělají a co se naučily. 
Začalo se společným rozehřátím 
a pak následovalo vystoupení ve 
třech skupinách podle věku. Skupina 
nejmladších začala tanečkem 
v půlkruhu na hudbu z baletu Coppelia 
a pak následovaly cviky na koberci 
a kladině. Poté zatančily nejprve na 
píseň Olaf z Ledového království 
a následně na skladbu skupiny One 
Direction. Druhá skupina začala 
diagonálami, následoval taneček ve 
čtvercích na hudbu z Labutího jezera 
a pak vazba s míči. Závěrečný tanec 
z muzikálu Pomáda obsahoval střední 
část na koberci, kdy dívky předvedly 
hvězdy a kotouly. Třetí skupina začala 
předváděním cvalů s otočkou. Poté 
následovala bedna a na ní kotouly, 
skrčky a roznožky. Každá dívka 
předvedla na koberci svou vlastní 
sestavu složenou z více prvků. Poté 
předvedly společný tanec na píseň od 
Lady Gaga a celou přehlídku uzavřely 

tancem na skladbu Fireball od Pitbull. 
Dívky předvedly skvělé výkony 
a patřil jim zasloužený potlesk i sladká 
odměna. Velké poděkování patří 
účinkujícím, cvičitelkám i rodičům, 
kteří si našli čas a přišli dívky v tak 
hojném počtu podpořit.

V hodině atletiky mladších žáků 
10. 5. jsme uspořádali atletickou 
olympiádu. Soutěžilo se v hodu, 
sprintu na 60 m, skoku dalekém 
a běhu na 300 m. Všech 16 dětí bylo 
moc šikovných a věřím, že si závodění 
užily. Za odměnu pak dostaly krásné 
perníkové medaile s logem Gepardí 
smečky. Hned následující týden 
17. 5. jsme nachystali olympiádu 
pro přípravku a starší žáky. Kvůli 
neustávajícímu dešti jsme zaveleli 
na ústup na sokolovnu. Disciplíny 
upravené pro vnitřní závodění byly 
tyto: hod medicinbalem nebo raketkou, 
skok daleký z můstku do žíněnek a 60 
metrů člunkovým během. Velká účast 
závodníků nás velmi potěšila. Perníkové 
medaile a diplomy byly pak tečkou za 
krásným sportovním zážitkem.

V úterý 23. 5. vyjela florbalová 
přípravka na přátelské utkání do 
Holubic. Bylo to už po několikáté, co 
jsme se spolu střetli. Tentokrát štěstí 
stálo na naší straně a po napínavém 
zápase jsme vyhráli 7:2. Všichni malí 
florbalisté se snažili na 100 % a vítězství 
si zasloužili. Určitě nešlo o poslední 
přátelské utkání a budeme se těšit, že si 
zase spolu zahrajeme.

vytrvalostní běh a hod/vrh koulí 
u starších dětí). Za své výkony se 
opravdu nemuseli stydět – celkem 
získali krásných 10 medailí (každý 
závodil ve 3 zvolených disciplínách). 
Každý účastník dostal zmrzlinu, takže 
odměněni byli všichni.

Posledním z letošních závodů byl 
v neděli 4. 6. Memoriál Jaroslava Daňka 
v Jedovnicích. Náš atletický oddíl 
pokračoval ve sběru medailí – první 
místo ve svých kategoriích obsadili 
František Tinka a Vojtěch Kratochvíl, 
druhé místo Samuel Malach a třetí 
místo v nejmladší kategorii dívek 
Adélka Kratochvílová. Celkové 
umístění týmu Pozořic bylo 2. místo 
v týmech a zasloužený pohár.

 M Veronika Muselíková  
za Sokol Pozořice

 

Velmi populární u našich 
mladých atletů bývá účast na tradiční 
Zmrzlinové olympiádě v Brně. Ta 
se letos konala v sobotu 27. 5. Devět 
našich atletů a atletek závodilo ve 
4 disciplínách (sprint, skok daleký, 
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Orel jednota 
Pozořice
Orel stále v pohybu

Volejbalová sezóna 2022/2023 se 
blíží ke svému konci. Muži mají před 
sebou ještě několik kol krajského 
přeboru. Kadetky pokračovaly 
v okresním přeboru 7. a 8. kolem 
a stejně jako žactvo už se přesunuly 
na venkovní antuková hřiště. Pořadí 
po osmém odehraném kole: 1. Orel 
Křenovice, 2. TJ Sokol Bučovice, 3. Orel 

Pozořice, 4. Volejbal Vyškov, 5. TJ Sport 
Bučovice. Také žactvo odehrálo další 
dvě kola okresního přeboru, a to 23. 4. 
a 21. 5. Starší žákyně jsou po odehrání 
celkem devíti kol na průběžném 
12. místě a mladší žákyně na 23. místě 
z celkových 24 družstev. Turnaj 
v barevném minivolejbalu se uskutečnil 
v Bučovicích 14. 5. Na medailové 
pozice ve svých kategoriích dosáhli: 
1. místo: František Tinka a Florián 
Hřebíček, 3. místo: David Uhrák a Jana 
Kuklínková, 3. místo: Mariana Šantavá 
a Antonie Dvořáková.

Orel a kultura
V neděli 14. 5. jsme k příležitosti 

Dne matek uspořádali na orlovně 
přehlídku „Módní poklady první 
republiky“. Své módní skvosty nám 
přivezla ukázat sběratelka Marie 
Pávková a pozadu nezůstala ani Věra 
Chalupecká, které tímto děkujeme 
za milou spolupráci. Mohli jsme 
si prohlédnout sbírku vyšívaných 
zástěrek, háčkovaných rukaviček, 
klobouků a dalších oděvních kousků. 
Vše se zajímavým povídáním, kávou 
a dobovými stylovými zákusky. Den 
matek jsme oslavili hned nadvakrát. Po 
skončení módní přehlídky proběhlo 
vystoupení dětí. Nejdříve se předvedla 
děvčata s aerobikem. Sestavu nacvičily 
dohromady starší i mladší žákyně 
pod vedením Kláry Kalužové. Pak 
následoval DNS Orlík pěkně od 
těch nejmladších až po ty nejstarší. 
„Maminka“, potom program „Na louce“, 
kde se předvedli hlavně kluci, a nakonec 
starší děvčata zatančila „Okolo Brna“.

Již po čtvrté jsme se sešli ke 
společnému ručnímu kosení farských 
luk za kostelem. Počasí nemohlo být 
lepší, tráva díky vydatným jarním 
dešťům vyšší. Muzika skvěle doladila 
atmosféru, radost jsme měli i z účasti 
kamarádů z řad SDH. Kdo chtěl, vybral 
si z nabízeného zboží na jarmarku 
nebo mohl obdivovat „staré mašiny“ 
od Svobodů. Všichni jsme pak společně 
posnídali v trávě.

V pátek 2. června se na Staré 
radnici v Brně uskutečnila přehlídka 
dětských folklórních souborů. 
Mezi mnoha dalšími (Háječek, 
Šternovjánek, NS Ferdinanda Volka, 
Líšňáček, Omičánek) se předvedl DNS 
Orlík, a to hned dvakrát. Nejdříve 
vystoupily mladší děti s pásmem „Na 
pastvě“. Potom přišla na řadu naše 
děvčata, která zatancovala a zazpívala 
„Okolo Brna“. Ve středu 7. června 
pokračovala přehlídka Brněnsko tančí 
a zpívá „dospěláckou“ kategorií. Po 
tradičním průvodu centrem Brna 
vystoupily folklórní soubory z Líšně, 
Újezda, Žatčan, Zbýšova, Komína, 
Šlapanic, Křenovic, Nového Lískovce, 
Moravských Knínic a Troubska. 
Orelská chasa vod Pozořic se předvedla 
s pásmem „K lásce vede cesta ózká“.

 M Orel jednota Pozořice
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Fotbal 
SK Pozořice
Mladší přípravka U9

Právě nám skončila jarní část 
sezóny. V této jarní části kluci 
nepoznali porážku, všechny zápasy 
vyhráli. Nyní jich na tréninky chodí 
v průměru 15–20, v zimě to bylo 
maximálně 10. Na zápas se nedostanou 
vždy všichni, proto se hráče snažíme 
pravidelně střídat. Největší prostor 
dostávají ti, kteří měli nejlepší účast 
na trénincích. Minulý víkend proběhl 
turnaj, který pořádal náš fotbalový 
klub (17. 6. 2023). Na tomto turnaji 
jsme sestavili dva týmy, aby si zahráli 
opravdu všichni, kteří trénují. Kluci 
byli moc šikovní, počasí nám přálo 
a vše se vydařilo. Na příští sezónu se 
většina hráčů (ročník 2014) přesune 
do starší přípravky U11. O budoucnost 
mladší přípravky ale nemáme strach, 
protože základna mladších fotbalistů je 
i tak početná. Přejeme všem klukům, 
ať jim i nadále vydrží nadšení a radost 
z fotbalu.

 M Za trenéry U9 Miroslav Hylmar

Turnaj mládeže SK Pozořice 
2023

V sobotu 17. 6. 2023 a neděli 
18. 6. 2023 proběhl v areálu SK 
Pozořice tradiční turnaj mládeže. 
V letošním roce jsme organizovali 
turnaj pro tyto věkové kategorie: 
mladší žáci U13, starší přípravka U11, 
mladší přípravka U9 a minipřípravka 
U7. Turnaj byl rozložený do dvou 
dnů (sobota + neděle) a celkově se 
zúčastnilo 18 mužstev, která soupeřila 
na hlavní travnaté ploše, a dokonce 
i na multifunkčním hřišti (kategorie 
U7). Využití sportovního areálu SK 
Pozořice tak bylo maximální. Počasí 
bylo oba dny na fotbal téměř ideální, 
a tak si turnaj všichni zúčastnění 
řádně užili. Během obou hracích 
dnů se na všech hřištích pohybovalo 
zhruba 250 dětí a cca 200 fandících 
diváků (většinou rodičů hrajících dětí). 
Letošní ročník turnaje přinesl poháry 
a medaile pro všechna naše zúčastněná 
mužstva, což je skvělý výsledek. 
Během turnajového víkendu jsme 
přivítali tato mužstva: FK RENOCAR 
Podolí, FC Mokrá-Horákov, TJ Tatran 
Bohunice, SK Křenovice, SK Moravská 

Slavia Brno, TJ Ochoz u Brna, SK 
Blažovice, TJ Sokol Viničné Šumice, 
Lokomotiva Brno, TJ Bukovinka. Po 
skončení turnaje se v sobotu i neděli 
předávání pohárů a medailí zúčastnil 
místostarosta městyse Pozořice 
Ing. Rostislav Fianta. Organizačnímu 
týmu turnaje patří obrovské 
poděkování – skvělá práce.

Výsledky turnaje:
Kategorie U7 

1. SK Pozořice 
2. FK Podolí 
3. FC Mokrá-Horákov 
4. Tatran Bohunice

Kategorie U9 
1. SK Pozořice „šedá“ 
2. SK Pozořice „žlutá“ 
3. SK Křenovice 
4. TJ Ochoz 
5. MS Brno

Kategorie U11 
1. SK Pozořice 
2. SK Blažovice 
3. FC Mokrá-Horákov 
4. Viničné Šumice

Kategorie U13 
1. Viničné Šumice 
2. SK Pozořice 
3. TJ Bukovinka 
4. FC Mokrá-Horákov 
5. Lokomotiva Brno
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Myslivecký 
spolek
na Dětském dnu

Na mysliveckých stanovištích 
byl šrumec. Menší děti poznávaly 
druhy potravy pro zvířátka, hemžilo 
se to tady zajíci, kačenami, srnci – to 
byl největší oříšek, jelen má parohy 
mnohem větší a žádný nám tady po 
poli neběhá – ale dokonce i divočáky. 
Pan Jiří Kříž seznámil malé i velké 
s kůžemi nejrůznějších zvířat, které 
můžeme v Pozořickém okolí potkat, 
máme tady takové kluky, kteří poznali 
i psíka mývalovitého! Ovšem nej 
stanovištěm byla jako vždy střelba ze 
vzduchovky. Příležitost vyzkoušet si ji 
měli opět nejen malí návštěvníci, ale 
i jejich dospělý doprovod. Myslivečtí 
chlapi měli v nabídce výběr terčů – 
klasické kruhy, zvířata, ale i terče 
pohyblivé. Také výběr vzduchovek byl 
od krátkých po dlouhé. Kluci i holky si 
vedli parádně!

 

Z hasičské 
zbrojnice
Událo se

30. dubna se početná skupina členů 
s rodinami vypravila na hasičskou 
pouť do Křtin, která se konala již po 
dvacáté. V neděli 7. května vyjelo 
4členné družstvo reprezentovat sbor 
do Viničných Šumic na výkonnostní 
soutěž v simulaci zásahové činnosti 
(tzv. Šumická TreFA). 27. května se 
posádka 5 členů sboru v historických 
uniformách vydala na Chevroletu na 
farskou zahradu na akci Sečení lóke. 
V neděli 4. června vyjelo 4členné 
soutěžní družstvo s tatrou na soutěž do 
Tvarožné.

V neděli 18. června se na Oulehlách 
konal 39. ročník soutěže o putovní 
pohár zastupitelstva městyse. Vítězem 
se stalo mužstvo z Viničných Šumic, na 
druhém místě se umístily Sivice a na 
třetím místě Kovalovice. Pozořice A se 
umístily hned pod bednou a družstvo 
Pozořice B mělo sice solidně 
našlápnuto, bohužel ale kvůli defektu 

hadice požární útok nedokončilo. 
Následně svůj požární útok předvedli 
také mladí hasiči z Pozořic. V rámci 
doprovodného programu ke Dni otců 
byl pro návštěvníky soutěže k dispozici 
degustační pivní kvíz 6 regionálních 
pivovarů, moderní stopovaná po okolí 
s pomocí aplikace Actionbound nebo 
tahání hasičské tatry na laně.

Střípky z kroniky – 1973
Letos v červenci to bude 50 let 

od události, kdy pozořický sbor 
dobrovolných hasičů během 
tzv. družebních dnů navštívilo 
družstvo požárníků z Francie. Ti 
přijali pozvání v rámci 5. mezinárodní 
soutěže požárních družstev, které 
probíhalo v Brně na stadionu 
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Motýli 
v Pozořicích
Otakárek ovocný 
Iphiclides padalirius

Tohoto motýla určitě nepřehlédnete 
jak díky výraznému zbarvení, tak 
i velikosti. S rozpětím křídel 60–75 mm 
se jedná o jednoho z největších motýlů, 
které lze u nás potkat. Je to silně 
ohrožený druh, ale v našem okolí zatím 
hojný. Jedna generace květen–červenec.

Zajímavostí jsou dlouhé ostruhy, 
které v kombinaci s výrazným oranžově 
lemovaným modrým okem na konci 
zadních křídel mají chránit dospělého 
jedince před predátory. Fungují totiž 
jako falešná hlava a směřují tak útok 
predátora do míst, kde to motýlům 
příliš neuškodí. Tato taktika zjevně 
funguje, protože starší jedinci mají tuto 
část křídel často poškozenou, mnohdy 
jedna nebo obě ostruhy zcela chybí.

Živnou rostlinou housenek jsou 
trnky, hlohy a plané třešně. Motýly lze 
u nás vidět například na třapatkách, 
komulích, bodlácích, hadincích, 
floxech…

 M Pavel Beneš

Za Lužánkami a které se zúčastnilo 
120 hasičských družstev z 18 zemí 
světa. Slavnostní přivítání proběhlo 
15. července 1973 před hasičskou 
zbrojnicí ve Velkých Lipkách 
tradičním zakrojením čerstvého 
chleba a uvítáním nastoupeným 
sborem. Po pár společných fotografiích 
se všichni vydali na Dělňák, kde 
proběhl slavnostní oběd a následné 
posezení, které se protáhlo až do hodin 
večerních.

V roce 1973 také došlo ke sloučení 
sborů Pozořic a Jezer, které do té doby 
působily jako 2 samostatné jednotky.

Dětský den
Nečekali jsme, že tak velké zástupy 

natěšených dětí dorazí plnit připravené 
disciplíny. Z našeho původně 
očekávaného odhadu 100–150 dětí se 
k vykonání požárního úkolu dostavilo 
zhruba o 100 dětí více. Takže odevzdat 
soutěžní kartičku, sundat kšiltovku, 
nasadit ochrannou helmu a připravit se 
na start. Po pár instrukcích k danému 
úkolu může být odstartováno. V běhu 
zdolat překážku, chopit se hadice 
s proudnicí a uhasit „hořící“ hrad nebo 
poshazovat proudem vody kanystry 
v druhé běžecké dráze. Co nejrychleji 
zpátky a minimálně s dobrým pocitem 
skrze zachráněný hrad před zkázou 
požáru vyměnit helmu zpět za kšiltku 
a honem zase plnit úkoly na dalších 
stanovištích, aby razítka postupně 
zaplnila zbývající prázdná políčka 
a zasloužená odměna byla doma.

 M Za SDH Pozořice kronikář
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Dětský den
Letos děti začínaly u hasičů. 

Odevzdat kartičku, nasadit ochrannou 
helmu. Zdolat překážku, chopit se 
hadice a uhasit „hořící“ hrad nebo 
poshazovat proudem vody kanystry. 
A honem plnit úkoly na dalších 
stanovištích, aby razítka zaplnila 
prázdná políčka a zasloužená odměna 
byla doma. Dorazilo 238 dětí.
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jsou prosté, ale funkční. Bydleli jsme 
v pokojích po max. šesti lůžkách ve 
zděné budově a ve srubech pro sedm 
osob. Obrovskou jídelnu jsme využívali 
také jako společenskou místnost, bylo 
zde i v případě chladného a deštivého 
počasí vždy teplo díky krbovým 
kamnům. Jídla z místní kuchyně byla 
chutná, byli jsme mile překvapeni 
bohatostí snídaní a dostupností teplých 
nápojů po celý den.

Areál nabízí sportoviště na fotbal, 
volejbal či badminton a adrenalinový 
terén na airsoft. Kreativní aktivity 
jako třeba batikování triček, malování 
tělem či sebeportrétování probíhaly 
v klubovnách a party stanu, případně 
pod prostornou pergolou.

Ochotný pan správce nachystal 
pro všechny turnusy dřevo na oheň 

ZŠ Pozořice
Pobyty v přírodě – jaro 2023

Letošní pobyty v přírodě se konaly 
v areálu Rekreačního střediska Riostar 
v Moravském Berouně v krásném 
prostředí Nízkého Jeseníku. Všechny 
pobyty se uskutečnily v průběhu května 
a června v rámci osmi turnusů. Celkem 
se jich zúčastnilo 465 žáků ze základní 
i mateřské školy.

Rekreační areál Riostar je velmi 
rozsáhlý. Ubytovací možnosti zde 

včetně opékadel, na kterých jsme 
připravovali špekáčky či trdelníky. 
Některý turnus měl i celotýdenní 
hru, např. detektivní příběh, kouzla 
a magie, cesta za pokladem či loučení 
se se školou v případě 9. ročníku. Žáci 
druhého stupně zde taktéž nacvičovali 
svá vystoupení na školní akademii.

Hry a soutěže byly zaměřeny 
na týmovou spolupráci a rozvíjení 
tzv. „měkkých“ dovedností. Děti plnily 
různorodé úkoly ve volné přírodě, 
v okolí areálu a v budově rekreačního 
střediska. V průběhu školy v přírodě se 
rovněž obohacovaly o nové poznatky 
formou sportovních, kreativních či 
komunikačních bloků. Volný čas děti 
využívaly pro míčové hry, organizaci 
soutěží pro ostatní, nácvik hudebního 
vystoupení, tetování se hennou či 
dokončování výrobků, jako byly 
náramky, kamínky či origami.

Některé turnusy bojovaly s nepřízní 
počasí, přesto se podařilo zorganizovat 
výlety na Rešovské vodopády, do 
Bruntálu, na hrad ve Šternberku, do 
areálu Hrubá Voda či k přehradě 
Slezská Harta. Blízký Moravský 
Beroun disponuje ne moc známými, 
ale o to zajímavějšími turistickými 
cíli, jako je Křížový a Kočičí vrch 
a pramen Ondrášovky. Na cestě 
domů děti navštívily ZOO na Svatém 
Kopečku, případně se na závěr osvěžily 
v olomouckém aquaparku.

Silné zážitky v mnohých jistě 
zanechaly noční hry, hazard v Casinu 
Royal, pozorování hvězdné oblohy, 
kostýmní divadlo, večerní diskotéka 

s téměř profesionálním osvětlením či 
airsoftový výcvik.

Případná nepřízeň počasí 
i skromnější typ ubytování naši mládež 
jen zocelila a dodala sebedůvěru, že 
zvládají i extrémnější podmínky. 
Vítaným bonusem celého pobytu byl 
velmi vstřícný a ochotný personál 
a celkově místní komunita obyvatel.

Za všechny odvážné pedagogy, 
vychovatele a zdravotníky

 M Mgr. Ivana Neradilová 
koordinátorka pobytů v přírodě

Výsledky přijímacího řízení
Ve školním roce 2022/2023 

ukončilo povinnou školní docházku 82 
žáků 9. ročníku.

O školy s uměleckým nebo 
sportovním zaměřením projevilo 
zájem 5 žáků, přijaty byly dvě žákyně 
na SŠ umění a designu a jeden žák na 
sportovní gymnázium.

Příprava na přijímací zkoušky 
byla zaměřená na procvičování učiva 
pro jednotnou přijímací zkoušku 
(CERMAT). Ve škole měli žáci 
možnost využít nabízených volitelných 
předmětů cvičení z českého jazyka 
a cvičení z matematiky, mnozí 
využívali také možnosti individuálních 
konzultací s vyučujícími. V lednu 
a březnu jsme pro zájemce připravili 
přijímačky nanečisto, které deváťákům 
ukázaly, kde jsou jejich silné a slabé 
stránky a na co by se v přípravě měli 
zaměřit.
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První kolo přijímacího řízení 
pro žáky 9. ročníku proběhlo 13. 
a 14. dubna. Žáci, kteří měli zájem 
o maturitní obory, absolvovali 
jednotnou přijímací zkoušku z českého 
jazyka a matematiky ve dvou termínech. 
Alespoň jeden maturitní obor si vybralo 
71 žáků. Pro tříleté obory s výučním 
listem se rozhodlo 11 žáků. Soukromou 
školu volilo 10 žáků. Největší zájem 
projevili naši žáci o studijní obory na 
středních odborných školách, které 
nabízejí jak obory s maturitou, tak 
s výučním listem.

Velký zájem byl v letošním 
školním roce o studium na gymnáziu, 
a to jak o čtyřleté, tak i o osmileté 
a šestileté. Z celkového počtu 22 
přihlášených žáků 9. ročníku je přijato 
16. Na osmiletém gymnáziu z počtu 
přihlášených 9 žáků budou studovat 
tři žáci a z 16 zájemců o šestileté 
gymnázium bylo přijato pět žáků.

Všem žákům přejeme mnoho štěstí 
a úspěchů na cestě k dalšímu vzdělání.

 M Mgr. Soňa Petrová, výchovná poradkyně

Úspěchy našich žáků 
v olympiádách a soutěžích 
v 2. pololetí školního roku 
2022/2023
• Okresní kolo matematické olympiády – 

8. místo – Kateřina Poláčková
• Okresní kolo zeměpisné olympiády 

(kategorie A) – 9. místo – Viktorie 
Hylmarová

• Okresní kolo zeměpisné olympiády 
(kategorie C) – 8. místo – Jakub Kovář

• Okresní kolo biologické olympiády 
(kategorie C) – 9. místo – Karolína 
Zádrapová

• Okresní kolo olympiády z českého 
jazyka –11. místo – Kateřina 
Bartáková

• Literární a výtvarná soutěž MAP 
Šlapanice – kategorie 6.–9. ročník ZŠ, 
písemné práce – 1. místo – Veronika 
Divišová

• Literární a výtvarná soutěž MAP 
Šlapanice – kategorie 6.–9. ročník 
ZŠ, komiks/video – 1. místo – Tereza 
Karabinová, 2. místo – Natálie 
Křetínská, 3. místo – Valentýna 
Nováková

• Laureát výtvarně-literární soutěže 
Příběh obrazu – Josef Kadlec

• Volejbal – 1. místo v okresním 
semifinále a 2. místo v okresním 
finále – starší dívky – Martina 
Šrotířová, Viktorie Drápalová, 
Kateřina Kamínková, Nikola 
Navrátilová, Zora Blaháková, Anna 
Svačinová, Tereza Klímková, Zuzana 
Kratěnová, Petra Kamínková, Laura 
Kupčíková, Veronika Šantavá

• Volejbal – 1. místo v okresním kole 
a 2. místo v krajském kole – starší 
chlapci – Adam Klímek, Marek 
Kratěna, Adam Marek, Viktor Cabal, 
David Divácký, Vilém Kotlán, Ondřej 
Tinka, Serhii Koval

Středověký den
Že dějiny nejsou jen biflování dat 

a recitování rodokmenů dávných králů 
dobře vědí nejen naši učitelé dějepisu, 
ale i žáci. Ti ze sedmého ročníku si 
měli možnost zažít středověké dějiny 
doslova na vlastní kůži díky členům 
historického spolku Konůvky, z. s., kteří 
navštívili naši školu na konci května.

„Středověký den“, jak jsme akci 
pojmenovali, se nesl nejen ve znamení 
netradičního učení (je libo přednášku 
o středověkém lovu nebo módě v době 
Jiřího z Poděbrad?), ale také zábavy. Žáci 
měli možnost vyzkoušet si každodenní 
život středověkého člověka od vaření 
až po přípravu účesu. Kdo chtěl, 
klidně si mohl obléct středověké šaty, 
potěžkat děsivé zbraně, navléknout 
těžké plátové brnění nebo střílet z kuše 
a luku. Při tom všem děti provázeli 
středověcí učenci, lovci nebo zbožné 
ženy v dobových oděvech, kteří se celý 

den procházeli školními chodbami 
a zahradou, učili žáky svému řemeslu 
a odpovídali i na ty nejzáludnější otázky.

Díky spolku Konůvky, který 
primárně usiluje o popularizaci historie 
stejnojmenné středověké obce, jsme si 
tak mohli místo prohlížení zaprášených 
vitrín v muzeu na vlastní kůži ohmatat, 
jaký život v 15. století byl, čím se od 
toho dnešního lišil a kolik středověku 
v nás stále zůstává.

 M Mgr. Ondřej Zabloudil Pechník

JAK na Šablony
Koncem května schválilo 

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy projektovou žádost 
JAK na Šablony v rámci Operačního 
programu Jan Ámos Komenský, 
zveřejněné výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ I.

Hlavním cílem projektu je 
osobnostní a sociální rozvoj dětí 
a žáků ZŠ a MŠ Pozořice, jejich 
podpora v rozvoji znalostí a dovedností 
s využitím inovativních forem 
učení, zejména projektové výuky, 
tandemového vyučování, zážitkové 
pedagogiky apod. Další aktivitou 
projektu je personální podpora 

Škola
Počet 

přijatých 
žáků

Gymnázia 16 
+ 3 (5. roč.) 
+ 5 (7. roč.)

Střední umělecké školy 2
Střední zdravotní školy 10
Střední průmyslové školy 12
Obchodní akademie 2
Střední odborné školy 31
Integrované střední školy 7
Speciální školy 2
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v podobě speciálního pedagoga, který 
se zaměřuje na speciální vzdělávací 
potřeby žáků, pomáhá vytvářet lepší 
podmínky pro integraci žáků a rozvoj 
jejich potenciálu. Poslední podpořenou 
aktivitou je vzdělávání pedagogických 
pracovníků formou odborných 
kurzů a seminářů. Celkový rozpočet 
dvouletého projektu je 4,3 mil. Kč.

 M Mgr. Ivana Tesařová 
projektová manažerka

 

MŠ Pozořice
Barevný týden

Na začátku dubna se celá školka 
obarvila. Během celého týdne se totiž 
prostřídaly naše oblíbené odstíny – 
modrá, žlutá, červená a zelená. A jak 
to u nás vypadalo? Děti a tak trochu 
i rodiče dostali každý den úkol, a to 
najít doma oblečení v dané barvě a to si 
v konkrétní den vzít na sebe. Byla velká 
legrace, paní učitelky měly najednou 
ve třídě děti jedno jako druhé. Čím 
více kusů oblečení na sobě děti měly, 
tím více bodů třída získala. Na vítězný 
kolektiv pak čekala drobná odměna.

Den otevřených dveří
V dubnu proběhl v naší MŠ již 

tradiční den otevřených dveří. Byl 
určen zejména pro děti, které od 
září vystřídají naše budoucí školáky. 
Návštěvníci měli možnost nahlédnout 
do tříd i na zahradu a my věříme, že 
se jim naše školka líbila a v září si zde 
s úsměvem na tváři začnou užívat vše, 

co jim nabízí. V květnu pak čekal děti 
zápis do MŠ.

Popelka
Ani v dubnu nesměl chybět výlet 

za kulturou. Jeli jsme do našeho 
oblíbeného Divadla Bolka Polívky, 
kde jsme tentokrát zhlédli představení 
o Popelce. Známe různé verze této 
pohádky a tato, v divadelním podání, 
se nám všem moc líbila.

Plavání
V dubnu jsme se rozloučili 

s bazénem i vířivkou a na další 
lekce plavání se budeme těšit opět 
v příštím roce. V létě na koupališti si 
vyzkoušíme, co jsme se naučili!

Pálení čarodějnic
To by přeci nebylo správné 

zakončení měsíce dubna, kdyby 
neproběhlo pálení čarodějnic. To 
naše se letos opět uskutečnilo během 
dopoledního pobytu na zahradě, která 

se proměnila doslova v čarodějnické 
doupě. Nebyly tu paní učitelky ani 
děti, ale čarodějnice, čarodějové, 
ježibaby a kouzelníci. Na děti čekaly 
čarodějnické úkoly na stanovištích, 
opékání špekáčků a místo čaje se 
podával kouzelný lektvar.

Policejní návštěva
Hasiči, záchranka, policie. Jeden 

z nejčastějších námětů, na co si děti 
ve školce hrají. Všechny tyto složky 
IZS dobře známe a víme, jaké je jejich 

poslání. Čteme si o nich pohádky, 
povídáme si, občas potkáme nějaké 
jejich vozidlo. Tentokrát jsme ale byli 
zase o něco blíž, a to práci policistů. 
Ti nás přijeli navštívit i s policejním 
vozem – to byl zážitek!

Půldenní výlet
Počasí nám v květnu přálo, tak 

jsme nazuli pořádné boty, na záda dali 
batůžky a šli jsme do světa. Tedy, zatím 
jen do toho okolního, do toho velkého 
půjdeme, až nám povyrostou nožky. 
Cílovými destinacemi jednotlivých 
tříd se staly například kravín ve 
Viničných Šumicích nebo nedaleký 
rybník. Některé děti se přeci jen vydaly 
o kousek dál, do Moravského Berouna, 
který letos hostil školku v přírodě.

Návštěva první třídy
Děti ze školky moc dobře vědí, 

kde je škola, a tak trošku ji i znají ze 
„Sportíku“. Tentokrát ale nešly děti do 
tělocvičny, ale na předškoláky čekala 
návštěva prvních tříd. Velké židle 
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a lavice, ale také tabule, a dokonce 
i nějaké hry – takhle děti poznaly třídy, 
které je již za pár měsíců přivítají. 
Děkujeme současným prvňáčkům 
a jejich učitelkám, že dětem ukázali, jak 
to ve škole chodí.

A co jsme prožili v červnu?
Proběhlo oficiální pasování 

předškoláků, šli jsme se podívat 
k hasičům a připravili jsme Den rodiny. 
A na co se nejvíc těšili předškoláci? 
Přeci na tolik oblíbené spaní ve školce.

 M Za kolektiv MŠ Klára Nedělová

Dětská skupina Na Kopečku
I poslední měsíce školního roku 

byly v dětské skupince plné zajímavých 
zážitků. V posledním dubnovém 
týdnu za námi chodili pejsci na 
canisterapii. Všechny děti se s nimi 
rychle skamarádily, moc hezky o ně 
pečovaly a při procházkách po Jezerách 
je venčily.

I když jsou děti z dětské skupiny 
opravdu maličké, dokázaly maminkám 
ke Dni matek vyrobit moc hezký 
dáreček z keramiky.

1. června jsme oslavili Den dětí ve 
sportovním duchu. Na hřišti jsme si 
uspořádali dopravní den plný soutěží 
a úkolů, kde děti předvedly, jak dobře 
ovládají své dopravní prostředky. 
Na závěr čekala všechny sportovce 
zasloužená sladká odměna.

 M Za kolektiv DS Lenka Trávníčková

ZUŠ Pozořice
Umění nezůstává schováno někde 

za dveřmi, ale přichází za vámi. Chci 
se s vámi podělit o zážitky z několika 
akcí ZUŠ Pozořice, které jsou vrcholem 
celého školního roku.

23. dubna jsme věnovali Hudební 
setkání památce Anny Šlezingrové. 
Paní Anna Šlezingrová prožila 
nejdelší část svého života ve Tvarožné 
a pracovně a profesně byl její život 

spojen s Pozořicemi. Před 65 lety 
začala vyučovat pod Osvětovou 
besedou Pozořice hru na klavír. Když 
v Pozořicích vzniklo detašované 
pracoviště LŠU Šlapanice, byla jeho 
první učitelkou.

Po několika letech se stala i první 
ředitelkou nově vzniklé LŠU Pozořice. 
Svoje žáky s láskou a trpělivostí 
vyučovala hře na klavír a vedla je 
k lásce k hudbě a umění. Když paní 
Šlezingrová dosáhla důchodového 
věku, vedení školy předala mladšímu 
kolegovi. Svých žáků a vyučování 
se však nevzdala. Vyučovala dál 
tvaroženské děti v budově ZŠ. 
Paní Anna Šlezingrová zemřela 
11. ledna 2023. Hudební odpoledne 
v kostele svatého Mikuláše ve Tvarožné 
bylo poděkováním za její práci 
a vzpomínkou na ni.
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9. května byla zahájena v Kulturním 
domě v Sivicích výstava prací žáků 
výtvarného oboru.

Na slavnostní vernisáži představil 
pan učitel Vít Tříska tři absolventy, 
kteří se věnují plošné tvorbě, a tři 
absolventy z oddělení keramiky 
a modelování. Součástí programu bylo 
vystoupení řady našich žáků hudebního 

oboru. Při prohlídce výtvarných děl 
a s malým občerstvením jsme strávili 
příjemné odpoledne.

O týden později 16. května se 
konal v Kulturním domě v Sivicích 
Absolventský koncert žáků hudebního 
oboru. Přestože bylo velmi smutné 
a deštivé počasí, na pódiu všichni 
naši žáci zářili. Devatenáct mladých 

hudebníků a zpěváků připravilo 
pestrou přehlídku skladeb různých 
období a žánrů.

A hned další týden 24. května se 
konala nejrozsáhlejší akce základních 
uměleckých škol ZUŠ OPEN. Byl to již 
VII. ročník. My jsme na prostranství 
před orlovnou v Pozořicích otevřeli 
Kavárnu pod širým nebem, kde se 
všem přítomným nabízelo umění slova, 

hudby, zpěvu, tance i výtvarné umění. 
Bylo to odpoledne plné milých setkání.

Na našich stránkách  
www.zus-pozorice.cz si můžete vše 
v klidu prohlédnout.

Těším se, že se brzy zase setkáme, 
a přeji vám krásné prázdniny 
a příjemnou dovolenou.

 M Božena Škrobová
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Sečení lóke
Již po čtvrté jsme se sešli ke 

společnému ručnímu kosení farských 
luk. Počasí nemohlo být lepší, tráva 
díky vydatným jarním dešťům vyšší. 
Muzika skvěle doladila atmosféru. Kdo 
chtěl, vybral si z nabízeného zboží na 
jarmarku nebo mohl obdivovat „staré 
mašiny“ od Svobodů. Všichni jsme pak 
společně posnídali v trávě.
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Události ve 
farnosti

V období června až srpna srdečně 
zveme ke společnému prožití poutí 
a hodů v naší farnosti. Aktuální 
časy jednotlivých bohoslužeb 
můžete sledovat v ohláškách na 
webových stránkách farnosti 
www. farnostpozorice.cz.

Narozené děti
Květen 2023

Julie Horáková – Holubická
Tomáš Tesař – Holubická

Blahopřání 
jubilantům
Květen 2023

70 Petr Divácký – Pod kostelem
75 František Bednář – Jezerská
85 Milena Křivá – Malé Lipky
87 Milada Šedá – Pod kostelem
87 Marie Zábojníková – Hostěnická
88 Marie Bomberová – Malé Lipky
94 Oldřiška Vašíčková – Holubická

Červen 2023
70 Vladimír Florián – Hostěnická
75 Petr Dostál – Na Větřáku
80 Jana Šancová – Holubická
85 Vincenc Nezval – Nad Ostrůvkem

86 Emilie Divácká – Jezerská
88 Pavla Langová – Jezerská
90 Vlasta Oklešťková – 
 Spodní Kopec
92 Gertruda Burianová – 
 Spodní Kopec
93 Jiří Bílý – Nad sokolovnou

Úmrtí
Duben 2023

Adolfína Pražáková – Na Městečku
Alois Boehm – Holubická

Květen 2023
Jaroslav Kučera – Na Městečku

• 25. června – pouť ke sv. Janu Křtiteli 
do Viničných Šumic – mše svatá pod 
lipami

• 2. července – pouť ke sv. Petru a Pavlu 
do Kovalovic – hodová mše svatá

• 23. července – pouť ke sv. Anně do 
Hostěnic – mše svatá u lesní kaple

• 30. července – poutní mše svatá 
u kaple na Jezerách

• 13. srpna – hlavní pouť ve farním 
kostele ke slavnosti Nanebevzetí 
Panny Marie

• 20. srpna – pouť ke sv. Rochu do 
Sivic – hodová mše svatá na návsi

 M Alena Koukalová

Farnost Matrika
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Sto lidí, sto chutí
Lenka Petriláková, cukrářka

Leni, rovnou se tě zeptám, jak jsi 
se dostala k pečení?

K pečení jsem se dostala trochu 
oklikou, přes malování. Na základní 
škole jsem chodila do kreslení k paní 
učitelce Trhlíkové. Chtěla jsem jít na 
uměleckou školu, ale paní učitelka 
říkala, že v umění je těžké se prosadit 
a hlavně najít uplatnění a uživit se jím. 
Mým snem bylo ilustrovat knihy, ale 
to bych ji musela celou přečíst a s tím 

jsem nepočítala, jelikož nejsem moc 
velká čtenářka. Sice jsem přečetla 20 
knih k maturitě, ale tím moje čtenářská 
kariéra skončila. K pečení mě přivedla 
teta Dáša, tak jsem s ní zkoušela 
péct korpusy a buchty. Proto jsem se 
pokusila skloubit pečení a kreslení – 
takže jsem malovala zápichy na dorty, 
s těmi jsem na svých dortech začínala.

Dle nejnovějších fotek tvých 
dortů jsi přešla i k modelování.

Ano, to je žádanější, různé figurky 
na dortech. Chodila jsem rok do 
keramiky k panu učiteli Třískovi, 
ale přiznám se, že ze začátku jsem 
s tím hodně bojovala, nešlo mi to 
a s výsledky jsem nebyla spokojená. Teď 
už je to mnohem lepší.

Jakou školu jsi tedy studovala?
Chemickou (smích), to nevíš? 

Přírodovědné lyceum a potom jsem 
šla na bakaláře na lesnickou fakultu 
Mendelovy univerzity, krajinářství. 
A nakonec jsem šla na Střední školu 
Charbulova v Brně, obor cukrářka. 
Takže mám výuční list, jsem vyučená 

Máš nějaký dort, zákusek, který 
se ti opakuje, o který je zájem?

Větrník. Ten peču velmi často. 
A větrníkový dort – to je takový mega 
větrník.

Co pečeš nejraději?
Už bych řekla, že ten větrník (smích). 

Ráda peču dorty, ale nejraději na tom 
mám do dokončování a zdobení dortů.

Kde bereš inspiraci?
Zkouším něco na internetu, ale 

většinou si plánuji sama, v hlavě, jak 
celý dort bude vypadat. Nejvíc mi dal 
učňák na Charbulce, tam nás naučili 
různé fígly a vychytávky.

A kreslíš si dopředu, jak ten dort 
bude vypadat?

Ne, nekreslím, mám to vše v hlavě. 
Často je to docela improvizace. Pokud 
někdo chce namalovaný obrázek, tak 
ten si připravím. Zajímavé je, pokud 
mám volnou ruku a můžu tvořit, dát 
do zdobení část sebe. Hodně je to 
u svatebních dortů. Nakreslený jsme 
museli mít dort na závěrečné zkoušky.

cukrářka. Ve stejný týden jsem dělala 
státnice na bakaláře a dělala výuční list. 
To bylo docela náročné. A do toho jsem 
už pekla dort na svatbu.

Pamatuješ si svůj první dort?
Myslím si, že to byl dort sestavený 

v lineckého cukroví, to už je 7 let. Ten 
jsem pekla ještě před učňákem. To jsem 
pekla jen kamarádům.

Zdá se mi, že nepečeš úplně 
tradičně, co myslíš?

Ano, je to i na základě poptávky. Ty 
klasické máslové dorty našich babiček 
lidi ani moc nechtějí. Peču tedy spíš 
z mascarpone a smetany, bez polevy. 
Zdobím ovocem nebo různými doplňky 
jako květiny, figurky. Když peču, jde mi 
hodně o to, jak ten dort vypadá, aby byl 
takové malé umělecké dílo.

Rozhovor

Ro
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Největší výzva při pečení?
Když vypne proud (smích). To je 

potom člověk bezradný, nejede trouba 
ani lednice. A potom modelování 
figurek, zvířátek.

Zúčastnila by ses soutěže Peče 
celá země?

Ne, ne, nikdy. Tam by mě nikdo 
nedostal. Nemám ráda pozornost. Ani 
to prodávání mi moc nejde. Jsem ráda 
v zákulisí, bavím se s lidmi, jak by měl 
dort vypadat, z jakých bude surovin, 
jaké zdobení.

Na závěr, prozradíš nám na sebe 
nějakou zajímavost?

Nejím sladké (smích). Vážně, 
maximálně ochutnám trošičku krému, 
ale to je vše.

 M Veronika Muselíková

 M Děti Muselíkovy

Tajenku nám zašlete na: kniha.pozorice@email.cz. 
Na konci roku z luštitelů vylosujeme pár výherců.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Křížovka:

1. Slunéčko sedmitečné
2. Zřícenina hradu 

u Pozořic
3. Dravý pták, pozořický 

spolek
4. Přírodní koupaliště 

v Kovalovicích
5. Hory na východě 

Moravy
6. Hodně vody
7. Prarodič
8. Dům pro včely
9. Točená nebo 

kopečková
10. Jezerský kulturní dům
11. Domek pro myslivce
12. Zastaví dopravní 

prostředek
13. Trpasličí planetka
14. Druhé největší město 

ČR
15. Roční období
16. Sokolská taneční 

zábava
17. Měsíc v roce

Doplňte výrazy do křížovky a ve 
zvýrazněném sloupečku dostanete 
tajenku.

Ro
zh

ov
or Zábava
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ZUŠ Open
24. května se konala nejrozsáhlejší 

akce základních uměleckých škol 
ZUŠ OPEN. Byl to již VII. ročník. 
Na prostranství před orlovnou 
v Pozořicích se otevřela Kavárnu pod 
širým nebem, kde se všem přítomným 
nabízelo umění slova, hudby, zpěvu, 
tance i výtvarné umění. Bylo to 
odpoledne plné milých setkání.

Fo
to
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S koncem školního roku přichází i třetí číslo našeho 
zpravodaje. Ačkoliv jaro nám přichystalo aprílové 
počasí ještě v květnu, léto je konečně tady a společně 
s ním přicházejí prázdniny, zážitky, grilování, výlety, 
dovolené a hodiny strávené u vody.

Léto je časem, kdy se život stává jednou velkou 
pohádkou, dobrodružstvím. Ať už trávíme čas s dětmi, 
v širším rodinném kruhu, s přáteli nebo oslavujeme 
narozeniny se šťastlivci narozenými v létě, tvořme si 
nezapomenutelné vzpomínky a rozdávejme radost 
okolo sebe. Všechno je povoleno – od předstírání 
žraloků u moře, soutěže ve stavění pískových hradů až 
po toulky bohem zapomenutou krajinou. Staňme se 
tvůrci našich vlastních dobrodružství.

Takže, připravte si plavky, nafoukněte lehátka 
a užívejte si toto krásné období. Ať vám sluníčko 
zahřeje tělo, voda osvěží duši a společnost přináší 
smích a radost. Celé naše pozořické kulturní léto 
zakončíme velkým koncertem v sobotu 2. září 
na Pozorfestu s divadlem Víti Marčíka, bubeníky 
a hudebními kapelami.

A až se děti vrátí do školních lavic a my pracující 
po zaslouženém odpočinku do plného zápřahu, 
nezapomeňme, že zážitky a vzpomínky zůstávají 
navždy. Příští rok si na ně můžeme společně 
vzpomenout a přidat k nim další příběhy.

Mějme úžasné a hravé léto!

 M Veronika Muselíková

Pozořický zpravodaj 3/2023


